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Nr 45.

Ankom till riksdagens kansli den 17 mars 1931 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition 
ändringsarbeten vid serafimerlasarettet.

angående vissa 

(2:a avd.)

I en till riksdagen den 23 januari 1931 avlåten proposition, nr 38, vilken 
hänvisats till statsutskottet för förberedande behandling, har Kungl. Maj:t, 
under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet 
över ecklesiastikärenden för nämnda dag, föreslagit riksdagen medgiva, att 
till bestridande av kostnaderna för ombyggnadsarbeten å serafimerlasarettet 
i huvudsaklig överensstämmelse med ett av direktionen över lasarettet i 
skrivelse den 23 september 1930 avgivet förslag må upptagas ett lån å 
högst 600,000 kronor, att amorteras under högst 5 år, mot säkerhet ej 
mindre av inteckning i lasarettets fastighet nr 8 i kvarteret Pilträdet i Stock
holms stad än även, därest så erfordras, av i lasarettets ägo befintliga in
teckningar å tillhopa 110,000 kronor i lasarettets fastighet nr 2, 3 och 4 
i samma kvarter, ävensom att fastigheten nr 8 må för ändamålet inteck- 
nas, utöver redan beviljade inteckningar å tillhopa 3,200,000 kronor, för ett 
sammanlagt belopp av högst 600,000 kronor, jämte ränta.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till åberopade 
statsrådsprotokollet.

Genom proposition den 19 mars 1926, nr 216, angående ändringsarbeten 
å serafimerlasarettet m. m. föreslog Kungl. Maj:t riksdagen att till ändrings
arbeten å nuvarande serafimerlasarettet i huvudsaklig överensstämmelse med 
ett utav de s. k. 1919 års sjukhusbyggnadssakkunniga den 24 september 
1925 avgivet förslag för budgetåret 1926/1927 anvisa ett extra reservations
anslag av 307,600 kronor, under förutsättning att ett lika stort belopp för 
samma ändamål beviljades av Stockholms stad och Stockholms läns lands
ting. Anslaget var beräknat att utgå till sådana förbättringsarbeten å lasa
rettet, att detsamma kunde bliva i stånd att fylla sin uppgift under den tid, 
som kunde väntas förflyta tills ett nytt kliniskt undervisningssjukhus i



Statsutskottets utlåtande Nr 45. 7

Stockholm bleve färdigt att tagas i bruk. Kungl. Maj:ts förslag blev av 
riksdagen bifallet.

I proposition till 1927 års riksdag, nr 223, angående förläggningsplats för 
nytt kliniskt sjukhus i Stockholm m. m. framlade Kungl. Maj:t jämväl ett 
förslag beträffande ombyggnadsarbeten å det nuvarande serafimerlasarettet. 
Detta förslag byggde på ett av 1926 års sjukhuskommission utarbetat för
slag till ombyggnadsarbeten. Kommissionen utgick från att lasarettet borde 
bibehållas ett eller annat årtionde efter sedan det nya sjukhuset blivit fär
digbyggt, varför vissa ganska genomgripande förändringar och förbättringar 
av lasarettets lokaler borde vidtagas. Kostnaderna för lasarettets moderni
sering beräknades av kommissionen till 3,199,700 kronor. Beträffande an
skaffandet av detta belopp framlade kommissionen alternativa förslag. En
ligt det såsom alternativ III betecknade skulle kostnadsbeloppet av lasarettet 
upplånas mot säkerhet av inteckning i lasarettstomten. En del av lånebe
loppet, 138,700 kronor, som avsetts till inrättande å kirurgiska kliniken 
av en avdelning för enskilda rum, skulle förräntas och amorteras genom 
höjning av sjukvårdsavgifterna å dessa rum. Återstoden av lånebeloppet, 
3,061,000 kronor, skulle genom höjning av vårdavgifterna förräntas och 
amorteras under en tid av 30 år. På departementschefens hemställan före
slog Kungl. Majit riksdagen medgiva, att till bestridande av kostnaderna för 
ombyggnadsarbeten å nuvarande serafimerlasarettet i huvudsaklig överens
stämmelse med förslag, som avgivits av direktionen över lasarettet i skrivelse 
till sjukhuskommissionen den 6 december 1926, finge upptagas ett lån å 
högst 3,200,000 kronor, att amorteras under högst 30 år, mot säkerhet av 
inteckning i lasarettets fastighet nr 8 i kvarteret Pilträdet i Stockholms 
stad, ävensom att fastigheten finge för ändamålet intecknas, utöver redan 
beviljade inteckningar å tillhopa 250,000 kronor, för ett sammanlagt be
lopp av högst 2,950,000 kronor, jämte ränta.

Riksdagen biföll Kungl. Majits förslag i ämnet.
Genom beslut den 22 december 1927 godkände Kungl. Majit förslag till 

avtal mellan direktionen över serafimerlasarettet och Stockholms läns lands
ting samt mellan direktionen och Stockholms stadsfullmäktige. Enligt § 1 
i förstnämnda avtal skulle i den för varje år beräknade verkliga sjukvårds
kostnaden å lasarettet, vilken enligt § 2 i gällande kontrakt mellan direk
tionen över serafimerlasarettet och landstingets bestyrelse utginge som er
sättning för vård av sjuka från länet, därefter inberäknas lasarettets utgift 
för förräntning och amortering av 3,061,300 kronor av det lån å 3,200,000 
kronor, avsett såsom ett 30-årigt amorteringslån, som med riksdagens och 
Kungl. Majits tillstånd komme att upptagas för ombyggnad och reparationer 
å lasarettet, dock att detta icke skulle gälla i avseende å de fyrtio sängar, 
för vilka enligt samma paragraf utgifterna för fastighetens underhåll och 
onera ej finge inräknas i sjukvårdskostnaden. I det mellan direktionen 
och Stockholms stadsfullmäktige gjorda avtalet stadgades, bland annat, att
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staden såsom ersättning för sjukvården skulle erlägga dels för medellösa 
sjuka ett belopp, motsvarande fastställd sjuk vårdsavgift för vård å allmänt 
rum av betalande sjuka från staden, dels ock för stadens alla sjuka 62 
procent av den å vårddag belöpande skillnaden mellan avgifter, erlagda för 
sjukvård å vare sig allmänt, enskilt eller halvenskilt rum och verkliga 
kostnaden för sjukvården. I denna kostnad skulle inräknas utgiften för 
förräntning och amortering av 3,061,300 kronor av det lån å 3,200,000 
kronor, som med Kungl. Maj:ts tillstånd komme att upptagas för ombygg
nad och reparationer å lasarettet, men icke utgifterna för andra ny- och 
ombyggnader.

Genom beslut den 22 december 1927 bemyndigade vidare Kungl. Majit 
direktionen att vidtaga åtgärder för utförandet å lasarettet av byggnads
arbeten i huvudsaklig överensstämmelse med av direktionen den 6 december 
1926 till 1926 års sjukhuskommission avgivet förslag för en kostnad, ej 
överstigande 3,200,000 kronor, därav 138,700 kronor för anordnande av 
enskilda sjukrum å den kirurgiska kliniken och 3,061,300 kronor för övriga 
arbeten.

Ifrågavarande byggnadsarbeten hava sedermera tagit sin början och äro 
till största delen avslutade. Nu har emellertid direktionen över serafimer
lasarettet i skrivelse den 23 september 1930 gjort en framställning angå
ende vissa erforderliga ytterligare arbeten å lasarettet och därvid — med bi
fogande av utav arkitekten G. Birch-Lindgren uppgjorda byggnadsritningar 
och kostnadsberäkningar till vissa arbeten å röntgen- och operationsbygg- 
naden — hemställt, att Kungl. Majit måtte

dels lämna tillstånd till utförande i huvudsaklig överensstämmelse med 
dessa ritningar av arbeten å lasarettets röntgen- och operationsbyggnad för 
en kostnad av omkring 370,000 kronor, däri inberäknad kostnaden för till
fällig förvaring under byggnadstiden av lasarettets förråd av nitrocellulosa- 
film,

dels medgiva, att för anskaffande av förskott såväl till bestridande av 
denna byggnadskostnad som till avslutande av med Kungl. Majits tillstånd 
pågående byggnadsarbeten å serafimerlasarettet må av direktionen upptagas 
till återbetalning inom fem år förfallet lån å högst 500,000 kronor med 
ränta samt att som säkerhet för lånebeloppet må läggas ej mindre inteck
ningar i lasarettets fastighet nio 8 i kvarteret Pilträdet i Stockholm å 
500,000 kronor, för vilket belopp med sex procent ränta samma fastighet 
må ytterligare pantförskrivas, än även, där så erfordras, i lasarettets ägo 
befintliga inteckningar å tillhopa 110,000 kronor i fastigheten nr 2, 3 och 
4 i samma kvarter,

dels ock eventuellt till 1931 års riksdag göra framställning om beviljande 
av extra anslag å 100,000 kronor till täckande av ungefärliga kostnaden för den 
del av arbetena å röntgen- och operation sbyggnaden, som erfordras till minsk
ning av den av nitrocellulosafilmens förvaring därstädes orsakade eldfaran.
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De av direktionen ifrågasatta ändringarna för att erhålla ur brandsäker
hetssynpunkt tryggare förvaringslokaler för film äro föranledda av vissa 
anmärkningar mot nuvarande lokaler, som framställdes i samband med brand
syn å lasarettet den 5 juli 1929.

Departementschefen har framhållit, att, då de nu pågående arbetena för 
ombyggnad å serafimerlasarettet planlades, kostnaden därför icke kunde 
exakt beräknas. Enligt vad lasarettets direktion nu meddelat, krävde dessa 
arbeten ytterligare anslag för att kunna slutföras enligt uppgjort förslag; 
medel härför vore nu givetvis erforderliga. Därutöver hade direktionen 
anhållit att få företaga vissa arbeten å röntgenavdelningen och den s. k. 
nya operationsavdelningen. Arbetena vore till största delen föranledda av 
de ökade anspråk på brandsäkerhet vid förvaring av film, som numera 
uppställdes. De nuvarande lokalerna härför motsvarade icke dessa anspråk, 
varför ett anskaffande av fullt moderna lokaler för detta ändamål vore 
nödvändigt. Mot de övriga föreslagna arbetena å operationsavdelningen 
hade departementschefen ej heller något att erinra. Departementschefen 
har framhållit önskvärdheten, att samtliga nu ifrågasatta arbeten kunde före
tagas i omedelbart samband med övriga pågående, ännu ej fullt avslutade 
ändringsarbeten vid lasarettet. Mot de nu uppgjorda kostnadsberäkningarna 
hade departementschefen ej heller något att invända; vid utförandet av 
arbetena borde emellertid vissa av byggnadsstyrelsen i dess i ärendet av
givna utlåtande framställda ändringsförslag iakttagas.

Beträffande sättet för anskaffande av medel för arbetena hade, anför vi
dare departementschefen, direktionen föreslagit, att ett lån skulle upptagas 
mot säkerhet av inteckning i lasarett sfastigheten, varjämte direktionen ifråga
satt ett statsanslag av 100,000 kronor till täckande av kostnaderna för den 
del av arbetena å röntgen- och operationsbyggnaden, som erfordrades till 
minskning av den av nitrocellulosafilmens förvaring därstädes orsakade eld
faran. Departementschefen har förklarat sig icke kunna ansluta sig till 
sistberörda förslag, utan torde enligt hans mening hela det erforderliga be
loppet böra anskaffas genom upplåning. Likaledes funne departementschefen, 
att riksdagens medgivande till lånets upptagande borde inhämtas.

Utskottet har funnit sig böra tillstyrka Kungl. Maj:ts förslag och hem
ställer därför,

att riksdagen måtte medgiva, att till bestridande av kost
naderna för ombyggnadsarbeten å serafimerlasarettet i huvud
saklig överensstämmelse med av direktionen över lasarettet 
i skrivelse den 23 september 1930 avgivet förslag må upp
tagas ett lån å högst 600,000 kronor, att amorteras under 
högst 5 år, mot säkerhet ej mindre av inteckning i lasaret
tets fastighet nr 8 i kvarteret Pilträdet i Stockholms stad 
än även, därest så erfordras, av i lasarettets ägo befintliga
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inteckningar å tillhopa 110,000 kronor i lasarettets fastig
het nr 2, 3 och 4 i samma kvarter, ävensom att fastig
heten nr 8 må för ändamålet intecknas, utöver redan be
viljade. inteckningar å tillhopa 3,200,000 kronor, för ett 
sammanlagt belopp av högst 600,000 kronor jämte ränta.

Stockholm den 17 mars 1931.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Närvarande: se under utlåtandet nr 44.

Stockholm 1931, Ivar Haeggströms Boktryckeri A. B.
310915


